1

國立宜蘭大學生物技術與動物科學系

113 學年度第 1 次系務會議紀錄

時間：113 年 9 月 11 日（星期三）中午 12 時

地點：生資大樓生 338-2 會議室

主席：游玉祥主任

出席人員：陳威戎教授、陳怡伶教授、花國鋒教授、林育安副教授、黃士哲副教授、

許惠貞副教授、陳永松助理教授、李一泓助理教授、李意娟講師

列席人員：朱彬華技士                       紀錄：賴葉卿

壹、 主席報告：

1. 本系師資人力緊縮，擬再爭取 1 名師資員額，需求師資專長請見傳閱附件，

將於下次會議確認。

2. 本系學程擬修正調整，擬調整課程請見傳閱資料，將於下次課程會議確認調

整。

3. 本系 113 學年度註冊率：大學部 95.83%、碩士班 100%、博士班 100%，在此

感謝各位老師對本系各項招生工作之貢獻。

4. 將再對外洽談尋求更多學生獎助學金來源。

貳、 業務報告：

1. 本系系級委員選舉已委請圖書資訊館協助於本校投票系統設定完成，8 月 26

日至 9 月 2 日投票，投票結果如下：

113 學年系教師評審委員：游玉祥、陳威戎、李德南、陳裕文、花國鋒、黃

士哲、蕭士翔、許惠貞、李一泓，候補：陳怡伶、陳永松。

113 學年系課程委員：游玉祥、陳裕文、花國鋒、林育安、黃士哲、蕭士翔、

許惠貞、陳永松、李一泓。

113 學年系招生委員：游玉祥、陳裕文、花國鋒、黃士哲、蕭士翔、許惠貞、

李一泓。

113 學年系空間設備規劃委員：游玉祥、花國鋒、黃士哲、蕭士翔、許惠貞、

李一泓、李意娟。

2. 請導師宣導新生及轉學生參加 9 月 20 日健康檢查，本系當日排定時段為 16：

10~17：00，請該時段相關授課老師通融學生參加健康檢查。配合特別危害

作業參加健檢的同學或助理，亦請在當日前往檢查。

3. 本系 113 學年度新生導師輪值：一甲蕭士翔副教授、一乙李一泓助理教授，

碩一李德南教授。

4. 113 學年度第一學期本系獲配教學助理課程數為 35 門，包含必修 30 名，再依

分配優先序位分配給選修課犬貓學、動物科技專題討論二、牧場實務操作

一、水產養殖學、家禽學，再請分配到 TA 的課程先確定 TA 人選，並於 9/16

前繳交 TA 資料彙整表。其他未分配到 TA 的選修課可再申請雁行計畫助學

2

TA。

參、 討論事項：

案由一：有關 113 學年度本系獎勵碩士班新生入學名單核定案，請審議。

說明：

1. 依據本系 112 學年度第 1 次系務會議紀錄決議：113 學年度獎勵碩士

班新生入學名額擬 10 名，其中包含甄試入學第一名 1 名、考試入學

第一名 1 名、原為本系預研生之新生 8 名。

2. 本系獎勵碩士班新生入學辦法請見附件 1。

3. 符合資格之新生名單如下：

序號 姓名 符合資格

1 張瑜芳 遞補碩班甄試入學第一名/原為本系預研生

2 李芯溦 碩班考試入學第一名(擬 113-2 轉經管所)

3 陳靖雅 原為本系預研生-碩班甄試

4 紀孟均 原為本系預研生-碩班甄試

5 許晏榕 原為本系預研生-碩班甄試

6 吳念祐 原為本系預研生-碩班考試

7 葛献祥 原為本系預研生-碩班考試

8 鄒德誠 原為本系預研生-碩班考試

9 陳家惠 原為本系預研生-碩班考試

決議：通過，自 113 學年度開學後可獲得獎助學金。

案由二：有關申請 113 年度本系學士班成績優異學生繼續修讀碩士學位案，請審

議。

說明：113 年度本系學士班成績優異學生繼續修讀碩士學位申請共計 1 名，名

單如下：

序號 姓名

1 劉姿言

2 羅弘凱

3 簡苡蓁

4 陳 羽

決議：通過，名單續送註冊課務組辦理。

案由三：修訂本系獎勵碩士班新生入學辦法，請審議。

說明：

1. 配合本系學士班成績優異學生繼續修讀碩士學位作業要點更名，故修

訂本系獎勵碩士班新生入學辦法，自 114 學年度起適用。

2. 修正草案及條文對照表請見附件 2。

3

決議：通過，公告實施。

案由四：有關本系 114 學年度獎勵碩士班新生入學案，請審議。

說明：114 學年度碩士班名額 16 名，請討論 113 學年度獎勵碩士班新生入學之

名額及分配。

決議：114 學年度獎勵碩士班新生入學名額擬 10 名，其中包含甄試入學第一名

1 名、考試入學第一名 1 名、原為本系具預修碩士班課程資格之新生 8

名。

案由五：本系退休教師空間借用 113 學年度申請案，請審議。

說明：本系退休教師曹博宏擬借用辦公室生 327 等，借用期間為 113 年 8 月 1

日起至 114 年 7 月 31 日，申請表請見附件 3。

決議：

1. 通過，依規定辦理借用。

2. 借用辦法請再修訂，以符合現況。

案由六：有關本系 112 學年度第二學期優良教學助理推薦案，請審議。

說明：教學發展中心檢送本系 112 學年度第二學期教學助理評量分數通過初審

名單僅如下，詳見傳閱附件：

序號 組別 姓名 學生問卷 教師評量 總分

1 一般 王慧喬 12.99 15 97.99

決議：通過，推薦一般組王慧喬為 112 學年度第二學期優良教學助理，續送教

學發展中心參加複選。

肆、 散會：下午 13 時

4

附件 1：

國立宜蘭大學生物技術與動物科學系獎勵碩士班新生入學辦法
106.9.7. 106 學年度第 1 學期第 1 次系務會議通過

108.2.20.107學年度第 8次系務會議修正通過

110.9.15.110學年度第 1學期第 1次系務會議通過

111.12.6.111學年度第 4次系務會議修正通過

112.9.7.112學年度第 1次系務會議修正通過

第一條 國立宜蘭大學生物技術與動物科學系（以下簡稱本系）為鼓勵大學部優秀學

生攻讀本系碩士班，特訂定國立宜蘭大學生物技術與動物科學系獎勵碩士

班新生入學辦法（以下簡稱本辦法）。

第二條 碩士班新生獎勵及資格如下：

一、 本系碩士班甄試入學第一名或考試入學第一名，共二名。

二、 原為本系碩士班預備研究生（即已申請一貫修讀學、碩士學位通過者）之

新生，由本系系務會議視年度管理費支用情形決定獎勵名額並公告。

三、 提供符合獎勵資格者在學第一年每名每月二千元獎助學金，共計二萬四千

元。

四、 同時符合本條第一、二款資格之新生，僅能擇一資格領取，不得重複請領。

五、 符合獎勵資格者，入學當學期未完成註冊者，取消其獎勵資格；入學當學

期開學前休學或辦理保留入學者，保留其獎勵資格；入學後如有辦理休

學、退學之情形，或前一學期學業成績（經所屬指導教授及本系主任核准

修習之科目，不含大學部學分）平均未達八十分以上，或有記過之懲處紀

錄，即自動喪失獎勵資格。

第三條 申請本獎勵者得同時申請其他獎助學金。

第四條 本辦法經本系系務會議通過後公告施行，自一百一十三學年度碩士班新生開

始適用。

5

附件 2：

國立宜蘭大學生物技術與動物科學系獎勵碩士班新生入學辦法

修正草案條文對照表

修 正 條 文 現 行 條 文 說 明

第二條 碩士班新生獎勵及資格如下：

一、 本系碩士班甄試入學第

一名或考試入學第一名，共二

名。

二、 原為本系具預修碩士班

課程資格（即已申請學士班優

秀學生繼續修讀碩士班學位

通過）之新生，由本系系務會

議視年度管理費支用情形決

定獎勵名額並公告。

第二條 碩士班新生獎勵及資格如下：

一、 本系碩士班甄試入學第

一名或考試入學第一名，共二

名。

二、 原為本系碩士班預備研

究生（即已申請一貫修讀學、

碩士學位通過者）之新生，由

本系系務會議視年度管理費

支用情形決定獎勵名額並公

告。

配合

學士

班成

績優

異學

生繼

續修

讀碩

士學

位作

業要

點更

名修

正

第四條  本辦法經本系系務會議通過後公

告施行，自一百一十四學年度碩士

班新生開始適用。

第四條  本辦法經本系系務會議通過後公

告施行，自一百一十三學年度碩士

班新生開始適用。

修正

適用

年度

6

國立宜蘭大學生物技術與動物科學系獎勵碩士班新生入學辦法修正草案

106.9.7. 106 學年度第 1 學期第 1 次系務會議通過

108.2.20.107學年度第 8次系務會議修正通過

110.9.15.110學年度第 1學期第 1次系務會議通過

111.12.6.111學年度第 4次系務會議修正通過

112.9.7.112學年度第 1次系務會議修正通過

113.9.11.113學年度第 1次系務會議修正通過

第一條  國立宜蘭大學生物技術與動物科學系（以下簡稱本系）為鼓勵大學部優秀學

生攻讀本系碩士班，特訂定國立宜蘭大學生物技術與動物科學系獎勵碩士

班新生入學辦法（以下簡稱本辦法）。

第二條 碩士班新生獎勵及資格如下：

一、 本系碩士班甄試入學第一名或考試入學第一名，共二名。

二、 原為本系具預修碩士班課程資格（即已申請學士班優秀學生繼續修讀碩士

班學位通過）之新生，由本系系務會議視年度管理費支用情形決定獎勵名

額並公告。提供符合獎勵資格者在學第一年每名每月二千元獎助學金，共

計二萬四千元。

三、 同時符合本條第一、二款資格之新生，僅能擇一資格領取，不得重複請領。

四、 符合獎勵資格者，入學當學期未完成註冊者，取消其獎勵資格；入學當學

期開學前休學或辦理保留入學者，保留其獎勵資格；入學後如有辦理休

學、退學之情形，或前一學期學業成績（經所屬指導教授及本系主任核准

修習之科目，不含大學部學分）平均未達八十分以上，或有記過之懲處紀

錄，即自動喪失獎勵資格。

第三條  申請本獎勵者得同時申請其他獎助學金。

第四條  本辦法經本系系務會議通過後公告施行，自一百一十四學年度碩士班新生開

始適用。

7

附件 3：